Illud in his rebus ueroe, ne forte rearis
impia te rationis inire elementa uianique
indugredi sceleris, quod contra saepius illa
religio peperit scelerosa atque impia faeta.
Aulide quo pacto Triuiai virginis aram
Iphianassai turparunt sanguine foede
ductores Danaum delecti, prima uiororum.
cui simul infula uirginis circumdata compitus
ex utraque pari malarum parte profusast,
et maestum simul ante aras adstare parentem
sensit et hunc propter ferrum ecclare ministros
aspectusque suo lacrimas effundere eius,
muta metu terram genibus summissa petebat.
nee miserae prodesse in tali tempore quibat
quod patro princeps donarat nomine regem ;
nam sublata uiruni manibus tremibundaque ad aras
dedugetast, non ut sollemini more sacrorum 96

I. 15 ante 14 habent A (Leidensis oblongus) B (Leidensis quadratus) Haunicense siue G(ottorpense) fragmentum.
 16 *pergis* Nic(e)oli codex A ex corr., *tergis* A B G. 27 *ornatum* A ex corr., *oralatum* codd. 32 *fera moenera* Lamb(inus),
feram onera codd. 33 *regit* Nic(e). Schol. Stat. ad *Theb.* 3 296, *regium* codd. 34 *reicit* B G, *reficit* A. 35 *tereti* Nic(e),
teriti codd. 43 *dessa* A ex corr. Nic(e), *id esse* codd. 44 49 ex II 646-651 repetunt codices, om. hic Pont(anus) Mar(ullus).
 50 corr. Bern(ays) praeceunte interpr. Verg. in Maii class. auct. t. vii p. 262, *quod superest ut uacuas auris* A B. 66 Lamb.
 ed. 3 Lach(mann) *tendere* ex Nonio p. 411, 2. 68 *fana* Bentl(ey), Lach., Bern. 70 *cfringere* Prisc(ianus) p. 879,
 aliquot codd. correcti, *confringere* codd. 71 *cupiret* Prisc. A ex corr., *cuperet* codd. 74 *omne* A ex corr., *omnem* codd.
 77 *quanam* A ex corr., *quantum* codd. 83 *atque* A, ac B G. 84 *Triuiai* Prisc., *triatat* codd. 85 *Iphianassai* A ex
 corr. Avanc., *Iphianassa* codd.

perfecto posset claro comitari Hymenaeo,
sed casta inceste nubendi tempore in ipso
hostia concideret mactatu maesta parentis,
exitus ut classi felix faustusque daretur. 100
tantum religio potuit suadere malorum.

Tutemet a nobis iam quouis tempore uatum
terroliquo uictus dictis desciscere quaeres.
quippe etenim quam multa tibi iam fingere pos-
sunt

somnia quae uitae rationes uertere possint 105
fortunasque tuas omnis turbare timore!
et merito; nam si certam finem esse uiderent
aerumnaribus homines, aliqua ratione ualerent
religionibus atque minis obsistere uatum.
nunc ratio nulla est restandi, nulla facultas, 110
aeternas quoniam poenas in morte timendumst.
ignoratur enim quae sit natura animal,
nata sit an contra nascentibus insinuetur,
et simul intereat nobisecum morte dirempta
an tenebras Orci uisat uastasque lacunas 115
an pecudes alias diuinitus insinuet se,
Ennius ut noster cecinet qui primus amoeno
detulit ex Helicone perenni fronde coronam,
per gentis Italas hominum quae clara clueret;
etsi praeterea tamen esse Acherusia templu 120
Ennius aeternis exponit uersibus edens,
quo neque permaneant animae neque corpora
nostra,

sed quaedam simulacula modis pallentia miris;
unde sibi exortam semper florentis Homeri
commemorat speciem lacrimas effundere salvas
coepisse et rerum naturam expandere dictis. 125
quapropter bene cum superis de rebus habenda
nobis est ratio, solis lunaque meatus
qua fiant ratione, et qua ui queaque gerantur
in terris, tum cum primis ratione sagaci 130
unde anima atque animiconstet natura uidendum;
et quae res nobis, uigilantibus obuia, mentes
terrificet morbo adfectis, somnoque sepultis,
cernere uti uideamus eos audireque coram,
morte obita quorum tellus amplectitur ossa. 135
nec me animi fallit Graiorum obscura reperta
difficile inlustriare Latinis uersibus esse,
nulta nouis uerbis praesertim cum sit agendum
propter egestatem linguae et rerum nouitatem;
sed tua me uirtus tamen et sperata uoluptas 140
suanis amicitia quemuis sufferre laborem
suadet et inducit noctes uigilare serenas
quaerentem dictis quibus et quo carmine deum
clara tuae possim praepandere lumina menti,
res quibus occultas penitus conuiseare possis. 145

Hunc igitur terrorem animi tenebrasque ne-
cessest

non radii solis neque lucida tela diei
discutant, sed naturae species ratiisque.
principium cuius hinc nobis exordia sumet,
nullam rem e nilo gigni diuinitus umquam. 150
quippe ita formido mortalis continet omnis,
quod multa in terris fieri caeloque tuerunt
quorum operum causas nulla ratione uidere
possunt ac fieri diuinio numine rentur.

155 quas ob res ubi uiderimus nil posse creari 155
de nilo, tum quod sequimur iam rectius inde
perspiciemus, et unde queat res quaeque creari
155 et quo quaeque modo fiant opera sine diuom.
159 Nam si de nilo fierent, ex omnib' rebus
omne genus nasci posset, nil semine egeret. 160
e mare primum homines, e terra posset oriri

102 quouis A ex corr., Seru. ad Aen. 11,230, Prisc. p. 947. 104 iam A, me B G. possunt Mar. Junt., possum codd.
111 timendumst Orelli eclog. in adn., Lach., timendum codd. 121 eidem Lach. 126 coepisse et B corr. coepisset codd.
120 tum codd. correcti, tunc codd. 141 sufferre Flor(entinus) 32 in marg., Heins(ius) in notis ineditis, Faber. 150 nilo B,
nihilo A. 155-8 in ordinem redegerunt Mar., Junt(inae editor), idem ut pro eo quod codd. habeant et. 161-4 haec ita
interpongunt Lachm. Lamb., colo post pecudes posito, teneret legit, quem ita sequitur Langen ut semicolo post uolucres
posito sic legat et terra p. o. sq. g. e. uolucres: erumpere caelo a. a. pecudes: g. o.—teneret. 168 certa A ex corr. Nicc.,
derta codd. 176 quia Flor. 31 Cantab(rigiensis) superscr., qui codd. 189 lacunam indicauit M(uro). 200 ponti Mark-
land in adn. nuper edita in Hermath. t. iv p. 156, pontum ut Bockem(ueller). 207 possint Pont. Ald. 1, possent codd.
215 quieque Lamb., quicquid codd. 217 e add. Nicc.

squamigerum genus et uolucres erumpere caelo;
armenta atque aliae pecudes, genus omne ferarum,
incerto partu culta ac deserta tenerent. 165
nec fructus idem arboribus constare solerent,
sed mutarentur, ferre omnes omnia possent.
quippe, ubi non essent genitalia corpora cuique,
qui posset mater rebus consistere certa?
at nunc seminibus quia certis quaeque creatur,
inde enascitur atque oras in luminis exit, 170
materies ubi inest cuiusque et corpora prima;
atque hac re nequeunt ex omnibus omnia gigni,
quod certis in rebus inest secreta facultas.
praeterea cur uere rosam, frumenta calore,
uites autumno fundi suadente uideamus, 175
si non, certa sua quia tempore semina rerum
cum confluerunt, patefit quodcumque creatur,
dum tempestates adsunt et uiuila tellus
tuto res teneras effert in luminis oras?
quod si de nilo fierent, subito exorerentur
incerto spatio atque alienis partibus anni, 180
quippe ubi nulla forent primordia quae genitali
concilio possent arceri tempore iniquo.
nec porro augendis rebus spatio foret usus
semidis ad coitum, si e nilo crescere possent;
nam fierent iuuenes subito ex infantib' paruis
et terraue exorta repente arbusta salirent.
quorun nil fieri manifestum est, omnia quando
paulatim crescent, ut par est, semine certo
crescentesque genus seruant; ut noscere possis 190
quieque sua de materia grandescere aliique.
line accedit uti sine certis imbris anni
laeticos nequeat fetus submittere tellus
nec porro secreta cibo natura animantium
propagare genus possit uitainque tueri;
ut potius multis communia corpora rebus
multa putes esse, ut uerbis elementa uideamus,
quam sine principiis ullam rem existere posse.
denique eur homines tantos natura parare
non potuit, pedibus qui pontum per uada possent 200
transire et magnos manibus diuellere montis
multaque uiuendo uitalia uincere saecula,
si non, materies quia rebus redditia certast
gignundis e qua constat quid possit oriri?
nil igitur fieri de nilo posse fatendumst, 205
semine quando opus est rebus quo quaeque creatae
aeris in teneras possint proferrier auras.
postremo quoniam inculitis praestare uideamus
cultu loca et manibus melioris reddere fetus,
esse uidelicet in terris primordia rerum
210 quae nos fecundas uertentes uomere glebas
terraue solum subgentes cimus ad ortus.
quod si nulla forent, nostro sine quaeque labore
sponte sua multo fieri meliora uideres.

Huc accedit uti quieque in sua corpora rursum 215
dissoluat natura neque ad nilum interemat res.
nam siquid mortale e cunctis partibus esset,
ex oculis res quaeque repente erupta periret.
nulla ui foret usus enim quae partibus eius
discidium parere et nexus exsoluere possit. 220
quod nunc, aeterno quia constant semine quaeque,
donec uis obii quae res diuerberet ictu
aut intus penetret per inaniam dissoluante,
nullius exitum patitur natura uideri.
praeterea quaecumque uetustate amouet aetas, 225
si penitus perenit consumens materiem omninem,
unde animale genus generatim in lumina uitae
reduccit Venus, aut redditum daedala tellus

unde alit atque auget generatim pabula praebens ?
unde mare ingenui fontes externaque longe 230
fluminia suppeditant ? unde aether sidera pascit ?
omnia enim debet, mortali corpore quae sunt,
infinita actas consumpsit anteacta diesque.
quod si in eo spatio atque anteacta aetate fure
e quibus hacc rerum consistit summa refecta, 235
immortalis sunt natura praedita certe,
haut igitur possunt ad nilum quaeque reuerti.
denique res omnis eadem nis causaque uolgo
conficeret, nisi materies aeterna teneret,
inter se nexus minus aut magis indupedita ; 240
tactus enim leti satis esset causa profecto,
quippe ubi nulla forent aeterno corpore, quorum
contextum nis deberet dissoluere quaeque
at nunc, inter se quia nexus principiorum
dissimiles constant aeternaque materies est, 245
incoluni remanent res corpore, dum satis acris
uis obeat pro textura cuiusque reperta.
haud igitur redit ad nilum res ulla, sed omnes
discidio redeunt in corpora materiai.
postremo pereunt imbræ, ubi eos pater aether 250
in gremium matris terræ præcipitauit ;
at nitidae surgunt fruges rumique uirescent
arboribus, crescunt ipsæ fetuque grauantur ;
hinc altit porro nostrum genus atque ferarum,
hinc lactas urbes pueris florere uidemus 255
frondiferasque nouis auibus canere undique siluas ;
hinc fessæ pecudes pingui per pabula lacta
corpora deponunt et candens lacteus umor
überibus manat distentis ; hinc nona proles
artibus infirmis teneras lascina per herbas 260
ludit lacte mero mentes percussa nonellas.
haud igitur penitus pereunt quaecumque uidentur,
quando alid ex alio reficit natura nec ullam
rem gigni patitur nisi morte adiuta aliena.

Nunc age, res quoniam docui non posse creari 265
de nulo neque item genitas ad nil renocari,
nequa forte tamen coepites diffidere dictis,
quod nequeunt oculis rerum primordia cerni,
accepe præterea quae corpora tute necessest
confiteare esse in rebus nec posse uideri. 270
principio uenti nis nerberat incita portus
ingentisque ruit nauis et nubila differt,
interdum rapido percurrens turbine campos
arboribus magnis sternit montisque supremos
silufragis uexat flabris : ita perfurit aeri 275
cum fremitu sacuitque minaci murmurante ventus.
sunt igitur uenti minirum corpora caeca
quae mare, quae terras, quae denique umbila caeli
nerrunt ac subito uexantur turbine raptant,
nec ratione flunt alia stragemque propagant 280
et cum mollis aquæ fertur natura repente
flumen abundant, quam largis imbribus auget
montibus ex altis magnus decursus aquai
fragmina conicens siluarum arbustaque tota,
nec ualidi possunt pontes uenientis aquai 285
uim subitam tolerare : ita magno turbidus imbri
molibus incurrit ualidis enim uiribus annis :
dat sonitu magno stragem nolnitque sub undis
grandia saxa : ruit qua quicquid fluctibus obstat.
sie igitur debent uenti quoque flamina ferriri, 290
quae ueluti nolidum cum flumen procubnere
quamlibet in partem, trundunt res ante ruuntque
impetibus crebris, interdum uertice torto

corripiunt rapideque rotanti turbine portant.
quare etiam atque etiam sunt uenti corpora caeca, 295
quandoquidem factis et moribus aemula magnis
annibus inueniuntur, aperto corpore qui sunt.
tum porro uarios rerum sentimus odores
nec tamen ad naris uenientis cernimus umquam,
nec calidos aestus tuimur nec frigora quimus 300
usurpare oculis nec uoces cernere suemus ;
quae tamen omnia corporeas constare necessest
natura, quoniam sensus impellere possunt.
tangere enim et tangi, nisi corpus, nulla potest
res.
denique fluctifrago suspensae in litore uestes 305
uescunt, eadem dispansæ in sole serescunt.
at neque quo pacto persederit umor aquai
uisumst nec rursum quo pacto fugerit aestu.
in parvas igitur partis dispergitur umor
quas oculi nulla possunt ratione uidere. 310
quin etiam multis solis redeuntibus annis
anulus in dito subter tenuatur habendo,
stilicidi casus lapidem cauat, uncus aratri
ferreus occulte decrescit uomer in armis,
strataque iam uolgi pedibus detrita uiarum 315
saxea conspicimus ; tum portas propter aena
signa manus dextras ostendunt attenuari
saep salutantum tactu præterque meantun
haec igitur minui, enī sint detrita, uidemus.
sed quae corpora decebat in tempore quoque, 320
inuida præclusit speciem naturaque rebus
paulatim tribuit, moderatim crescere cogens,
nulla potest oculorum acies contenta tueri ;
nec porro quacumque aeuo macieque senescunt, 325
nee, mare quae inpendent, uesco sale saxa peresa
quid quoque anuittant in tempore cernere possis.
corporibus caecis igitur natura gerit res.
Nec tamen undique corporea stipata tenentur
omnia natura ; namque est in rebus inane. 330
quod tibi cognosse in multis erit utile rebus
nee sinet errantibz dubitare et querere semper
de summa rerum et nostris diffidere dictis.
[quapropter locus est intactus inane naeansque]
quod si non esset, nulla ratione moueri 335
res possent ; namque officium quod corporis exstat,
officile atque obstante, id in omni tempore adesset
omnibus ; haud igitur quicquam proeedere posset,
principiū quoniam ecedit nulla daret res.
at nunc per maria ac terras sublimaque caeli 340
multa modis multis uaria ratione moueri
cernimus ante oenlos, quae, si non esset inane,
non tam sollicito motu priuata carerent
quam genita omnino nulla ratione fuissent,
undique materies quoniam stipata quiesset. 345
præterea quoniam solidæ res esse putentur,
hinc tamen esse licet raro cum corpore cernas.
in saxis ac speluncis permanet aquarum
liquidus nmor et überibus flent omnia guttis.
dissipat in corpus sese cibis omne animantium. 350
crescent arbusta et fetus in tempore fundunt,
quod cibis in totas usque ab radicibus inis
per truncos ac per ramos diffunditur omnis.
inter saepa meant uoces et clausa domorum
transuolitant, rigidum permanet frigus ad ossa, 355
quod nisi inania sint, qua possint corpora quaeque
transire ? haud ulla fieri ratione uideres.

230 mare, ingenui Lach. extantque idem. large Bern. 240 ncu cod. Mon(acensis), nexus esteri. 257 pingui
Inn. Philargyrius ad Verg. Geogr. 3. 124, pinguis coll. 263 alio Nicc., alio coll. 264 adiuta A ex corr. Nicc., adiuta
coll. 271 portus aliquot coll. correcti, cortus coll. pontum Mar. Politian(us) Bern., cautes Lach. 276 uentus Mark-
land in adn., Lach. 282 quam Lach., quem coll. augel. aurgel A, aurgel B, teste Woltjero in Nou. Annal. t. cxix p. 772.
unde ipse urget concit. 286 turbidus A ex corr. Nicc., turbibus coll. 289 quicquid M., ruitque ita quidquid Lach.,
coll. quidquid. 294 rapide Lach., rapidi coll. 304 et coll. Sen. Tertull. Non., aut Gell. v. 15. 313 Isidor. Or. 20
14 1 "uomer—de qua Lucretius uncus aratri ferreus occulo d. u. in a. summitate per detrimenta fulgorem" unde
suspicatur M. intercidisse hic summitate ipse suum per detrimenta nitorem. 321 præclusit A ex corr., coll. præclusit.
spatium Lach., uidicudo Bentl. 334 spurium iudicarunt Bentl. Lach. 347 licet Nicc., licet coll. 349 flent Nicc.,
fient A B cf. 386. 352 radicibus A ex corr. radicimus A B G. 356, 7 possint M. interpunctione quoque mutata, possint
coll. Pont. Junt. Lamb. Lach. etc. quod—sint, qua possint corpora quaeque
transire ? haud ulla fieri ratione uideres. pro fieri u. 357 B G ualerent unde in u. 356

denique cur alias aliis praestare uidemus
pondere res rebus nilo maiore figura?
nam si tantundem in lanae glomere quantum 360
corporis in plumbo est, tantundem pendere par est,
corporis officiumst quoniam premere omnia deorsum,
contra autem natura manet sine pondere inanis.
ergo quod magnumst aequie leuiusque uidetur,
nimirum plus esse sibi declarat inanis; 365
at contra grauius plus in se corporis esse
dedicat et multo uacui minus intus habere.
est igitur nimirum id quod ratione sagaci
quaerimus, admixtum rebus, quod inane uocamus.

Illud in his rebus ne te deducere uero 370
possit, quod quidam fingunt, praecurrere cogor.
cedere squamigeris latices intentibus aiunt
et liquidis aperire uias, quia post loca pisces
linquunt, quo possint cedentes confluere undae;
sic alias quoque res inter se posse moueri 375
et mutare locum, quamuis sint omnia plena.
scilicet id falsa totum ratione receptumst.
nam quo squamigeri poterunt procedere tandem,
ni spatium dederint latices? concedere porro
quo poterunt undae, cum pisces ire nequibunt? 380
aut igitur motu priuandumst corpora quaeque
aut esse admixtum dicendumst rebus inane
unde initum primum capiat res quaeque mouendi.
postremo duo de concursu corpora lata
si cito dissiliant, nempe aer omne necessest, 385
inter corpora quod fiat, possidat inane.
is porro quamuis circum celeribus auris
confiuat, haud poterit tamen uno tempore totum
compleri spatium; nam primum quemque necessest
occupet ille locum, deinde omnia possideantur. 390
quod si forte aliquis, cum corpora dissiliuere,
tum putat id fieri quia se condenseat aer,
errat; nam uacuum tum fit quod non fuit ante
et repletur item uacuum quod constitut ante,
nec tali ratione potest denserier aer, 395
nec, si iam posset, sine inani posset, opinor,
ipse in se trahere et partis conducere in unum.

Quapropter, quamuis causando multa moreris,
esse in rebus inane tamen fateare necessest.
multaque praeterea tibi possum commemorando 400
argumenta fidem dictis conradere nostris.
uerum animo satis haec uestigia parua sagaci
sunt per quae possis cognoscere cetera tute.
namque canes ut montuagae persaepe ferai
naribus inueniunt intactas fronde quietes, 405
cum semel institerunt uestigia certa uiai,
sic alid ex alio per te tute ipse uidere
talibus in rebus poteris caecasque latebras
insinuare omnis et uerum protrahere inde.
quod si pigraris paulumue recesseris ab re,
hoc tibi de plano possum promittere, Memmi: 410
usque adeo largos haustus e fontib' magnis
lingua meo suavis ditii de pectore fundet,
ut uerear ne tarda prius per membra senectus
serpat et in nobis uitai claustra resolutat,
415
quam tibi de quauis una re uersibus omnis
argumentorum sit copia missa per auris.

Sed nunc ut repeatam coepit pertexere dictis,

qua corpora quaeque ualent Bern. de lectura codicum possent frustra sollicitata disputauit Postgate in Diario Philologico t. xvi p. 124 qui huc etiam II 1034 rettulit. poetæ illa si essent, ni essent et similia uitabant, auribus nimirum consulentes.

366 at codd. correcti, aut codd. 367 *uacui* Pont. Junt. Lamb., *uacuum* B G, *uacuum* A codices correcti Wak(efield)
Lach. 372 *aiunt* A ex corr., codd. correcti, *alunt* codd. 383 *initum* A ex corr., *initium* codd. 384 *concursu* G a prim.
man., *concurso* A B. 386 *fiat*, *flat* A B. 389 *quemque* *quenque* Pont. Mar. Ald(in)a 1 editio, Junt., *quisque* codd.
395 *denserier* A ex corr. codex Flor(entinus) 31, *condenserier* codd. 404 *ferai* codd. correcti, *ferare* A B G, *ferarum* A ex
corr. 411 *de plano* Flor. 31 Cantab(rigenensis) cod. Mar. Junt., *deptano* codd. 412 *magnis* A ex corr. codd. correcti;
magnes A, *amnes* B G, *magneis* Heins. in notis manuscriptis. 435 ante 434 *habent* codd., transposit Lach. 438 *transeire*
Lach., *transire* A ex corr., *transere* codd. 442 *possunt* codd. Munro, *possit* Flor. 31 Cantab. Lamb. Lach. M. prius
Brieger, puncto post *erit* sublato, grammatica ratio uidetur *possint* postulare. conf. loci ab ipso M. in commentatione
laudatu. 449 *eluent* et *coniuncta* A ex. corr. Non. 203, 32, *euient* et *coniuncto* codd. 450 *harum* Bockem. haud male.
451 *permittiali* A B Munro, *perniciali* uulg. Lach. 452 *gregari* A ex corr., *gregari* codd. 453 *saxist* Lach., *saxi* est
Wak., *saxis* codd. *aqua* Mar., *aquae* codd. 454 *spurium* esse uidit Lach. 455 *diuiciac* A ex corr. Nicc., *diviae* codd.
458 *euenta* A ex corr. Nicc., *euento* codd. 467 *fuerunt* G, *fuerit* A B. 469 *Teueris* M., codd. *terrīs*, *per sest* Lach.,
saeclis Bern. uu. 469, 470 post 482 transponendos censem Postgate in Diario Philologico t. xvi p. 125.